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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Большинство наиболее значимых химических

процессов, реализуемых в промышленных масштабах, являются каталитическими. Причем в

настоящее время для производства высокотехнологичных материалов и продуктов, в том числе

полимеров широкого спектра применения, активно используются металлокомплексные

катализаторы. Значительные успехи, достигнутые в последние годы в области синтеза новых

металлоорганических и металлокомплексных соединений, а также разработка на их основе

эффективных каталитических систем и композиций, позволили реализовать в промышленности

ряд важных технологических процессов, среди которых гидрирование, окисление, метатезис и

другие. Традиционно особая роль отводится металлокомплесному катализу в процессах

направленного синтеза полимеров с заданными характеристиками. В частности использование

металлсодержащих и металлоорганических соединений для регулирования радикальной

полимеризации позволило существенно расширить возможности данного метода для получения

гомо- и сополимеров с требуемыми свойствами. Существенно продвинуться в решении этой

важной задачи синтетической полимерной химии удалось благодаря разработке таких методов

как комплексно-радикальная полимеризация с участием галогенидов металлов и

металлоорганических соединений, координационно-радикальная полимеризация с

использованием металлоценовых и постметаллоценовых катализаторов, а также полимеризация

по механизму с переносом атома (Atom Transfer Radical Polymerization, ATRP). Последнее

направление является приоритетным в активно развиваемой в настоящее время концепции

контролируемой радикальной полимеризации (КРП). Так, по данным SciFinder в 2014-2015 г. по

проблематике контролируемого синтеза полимеров в условиях радикального инициирования и

металлокомплексного катализа ежедневно публиковалось 3-4 статьи в ведущих химических

журналах, а общее число опубликованных в последние годы работ превышает 15000.

Полимеризация по механизму с переносом атома относится к каталитическим процессам,

ключевым звеном которых является металлокомплексный катализатор. В качестве

катализаторов ATRP, как правило, используют производные переходных металлов, которые

способны легко, и что особенно важно, обратимо изменять степень окисления. Среди них

важное место занимают комплексы меди, железа и рутения, наиболее часто применяемые в

контролируемом синтезе полимеров. Существенным достоинством металлокомплексных

катализаторов является потенциальная возможность управления их каталитической

активностью как за счет атома металла, так и путем варьирования лигандного окружения, что

позволяет проводить «точную настройку» катализатора для осуществления того или иного

конкретного процесса.

Разработка новых эффективных катализаторов для контролируемого синтеза полимеров по
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механизму с переносом атома, установление корреляций между их структурой и свойствами, а

также формулирование теоретических представлений, позволяющих предсказать, какие из

металлокомплексов будут наиболее эффективными катализаторами, являются актуальными

задачами химии элементоорганических соединений как в фундаментальном отношении, так и в

плане практического применения.

Анализ многочисленных литературных данных, в том числе приведенных в тексте

диссертационной работы, однозначно свидетельствует о том, что разработку новых наиболее

перспективных катализаторов для контролируемого синтеза макромолекул следует

осуществлять, ориентируясь на комплексы переходных металлов, содержащие в своем составе

лиганды, обладающие высокой электронной плотностью. К соединениям такого типа относятся

карборановые комплексы рутения, меди, железа и некоторых других переходных металлов,

которые активно исследовались в стехиометрических и каталитических реакциях с участием

органических и металлоорганических соединений, однако до начала наших работ практически

не применялись в синтетической химии полимеров в качестве катализаторов.

Цель работы. Целью данной работы явилось комплексное исследование каталитической

активности карборановых кластеров рутения и некоторых других металлов различного состава

и строения в контролируемом синтезе полимеров по механизму с переносом атома, а также

синтез новых металлакарборанов как перспективных катализаторов, и разработка на их основе

эффективных каталитических систем и композиций для направленного получения

функциональных гомо- и сополимеров с заданным составом, строением и молекулярно-

массовыми характеристиками.

Для достижения поставленной цели представлялось необходимым решить следующие

основные задачи:

• оценить влияние строения известных рутенакарборанов на эффективность контроля

элементарных стадий при полимеризации метилметакрилата и стирола как модельных

мономеров и выявить из их числа наиболее эффективные катализаторы;

• с использованием экспериментальных методов и квантово-химического моделирования

изучить реакции, протекающие при взаимодействии компонентов металлокомплексной

инициирующей системы на основе указанных выше рутенакарборанов в модельных условиях и

непосредственно в полимеризующейся массе мономера;

• выявить истинные катализаторы процесса полимеризации и промежуточно образующиеся

соединения, непосредственно ответственные за контроль роста и обрыва полимерной цепи;

• оценить влияние атома металла, строения карборанового лиганда и длины (СН2)n-мостика в

дифосфиновых лигандах в металлакарборановых комплексах на их каталитическую активность

в полимеризации виниловых мономеров по механизму с переносом атома;
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• с учетом полученной информации о взаимосвязи строения металлакарборанового

катализатора и его эффективности в процессе полимеризации осуществить синтез новых

металлакарборановых кластеров, потенциально применимых в процессах полимеризации в

качестве катализаторов;

• разработать комплексные методики исследования металлакарборанов рутения и ряда других

металлов с использованием современных физико-химических методов;

• исследовать окислительно-восстановительные превращения рутенакарборанов с

дифосфиновыми лигандами, протекающие в процессах радикальной полимеризации по

механизму с переносом атома;

• разработать новые высокоэффективные каталитические системы, позволяющие проводить

полимеризацию виниловых мономеров в контролируемом режиме с высокими скоростями при

низких концентрациях катализатора в условиях, приближенных к промышленным;

• разработать методы синтеза функциональных блок-сополимеров на основе (мет)акриловых

мономеров с использованием каталитических систем, содержащих в своем составе

карборансодержащие комплексы рутения.

Основными объектами исследования в работе явились {C2B9}-карборановые

комплексы рутения клозо- и экзо-нидо-строения с различными моно- и дифосфиновыми

лигандами, а также карборановые производные некоторых других металлов. В качестве

модельных мономеров для изучения особенностей радикальной полимеризации с участием

вышеуказанных металлакарборанов были выбраны метилметакрилат (ММА) и стирол, на

основе которых в промышленности осуществляется синтез крупнотоннажных полимерных

продуктов широкого спектра применения, а также различные производные акриловой и

метакриловой кислот, применяемые для получения ряда функциональных полимеров с

требуемыми характеристиками и свойствами. В качестве активирующих добавок нами были

использованы амины различного строения: алифатические – изопропиламин (i-PrNH2), трет-

бутиламин (t-BuNH2), диэтиламин (Et2NH), триэтиламин (Et3N) и трибутиламин (Bu3N), а

также ароматические – дифениламин (Ph2NH), трифениламин (Ph3N) и другие. В работе также

были изучены электрохимические свойства карборановых кластеров железа и проведен их

сравнительный анализ с производными ферроцена как модельными объектами.

Методы исследования. При выполнении работы использовались современные методы

синтетической химии полимеров и металлокомплексного катализа, а также широкий набор

инструментальных физико-химических методов исследования. Для очистки и подготовки

исходных органических реагентов и растворителей применяли стандартные методики

препаративной органической и металлоорганической химии. Синтез металлокомплексов и

изучение их реакционной способности проводили с использованием классической аппаратуры
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Шленка. Проведение радикальной полимеризации осуществляли в отсутствии кислорода

воздуха в массе мономера с последующим переосаждением и очисткой полученных образцов.

Для установления строения синтезированных металлоорганических соединений и полимеров

применялись современные физико-химические методы, такие как ЭПР и ИК-спектроскопия,

ЯМР на разных ядрах, гель-проникающая (ГПХ) и высокоэффективная жидкостная

хроматография (ВЭЖХ), рентгеноструктурный (РСА) и элементный анализ. При проведении

исследований был разработан комплексный подход к анализу использованных в работе

металлсодержащих соединений, основанный на совместном использовании циклической

вольтамперометриии и времяпролетной масс-спектрометрии с источником МАЛДИ. Для

изучения строения промежуточных соединений и выяснения вероятного механизма

протекающих реакций применены современные методы квантово-химического моделирования

с использованием теории функционала плотности. Анализ молекулярно-массовых

характеристик полученных полимеров проводили с использованием методов гель-

проникающей хроматографии и времяпролетной МАЛДИ МС. Фазовые переходы

синтезированных блок-сополимеров были исследованы методом дифференциальной

сканирующей калориметрии.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. В результате

проведенного исследования получен ряд новых карборановых комплексов рутения клозо-

строения с дифосфиновыми лигандами, способных эффективно катализировать протекание

контролируемой радикальной полимеризации по механизму с переносом атома. Выявлены

корреляции между строением рутенакарборановых комплексов, их устойчивостью и

электрохимическими свойствами, а также активностью в полимеризационных процессах,


[…]


учетом величины энергии нулевого колебательного уровня. Для определения

термодинамических параметров использовали приближения жесткого ротора и гармонического

осциллятора, интегрированные в используемый программный пакет. Радикальные системы

изучали в рамках формализма неограниченной волновой функции.

При расчетах использовали нелокальный обменный функционал Becke 1988 [259]

совместно с корреляционным функционалом Ли-Янга-Пара (B3LYP) [260, 261] или Пердью-

Ванга (B3PW91) [209]. Для изучения геометрий комплексов применяли нестандартный

базисный набор, состоящий из 6-31G(d) для атомов легких элементов (H, B, C, P, Cl) и

LanL2DZ, включающий в себя эффективный потенциал Los Alamos ECP [210], моделирующий

поведение остовных электронов атома рутения.

1 Автор выражает искреннюю благодарность научным сотрудникам ИНЭОС
им.А.Н.Несмеянова РАН к.х.н. Долгушину Ф.М. и к.х.н. Смольякову А.С. за проведение
рентгеноструктурного анализа и помощь в обсуждении результатов, полученных этим методом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведено комплексное исследование каталитической активности карборановых

комплексов рутения и ряда других переходных металлов различного состава и строения в

контролируемом синтезе полимеров по механизму с переносом атома. На их основе

разработаны эффективные каталитические системы и композиции для целенаправленного

получения гомо- и сополимеров с заданным строением, составом и молекулярно-массовыми

характеристиками.

В процессе выполнения диссертационной работы получен ряд новых карборановых

комплексов рутения клозо-строения с дифосфиновыми лигандами, способных эффективно

катализировать протекание КРП по механизму с переносом атома. Выявлены корреляции

между строением рутенакарборановых комплексов, их устойчивостью и электрохимическими

свойствами, а также каталитической активностью в полимеризационных процессах,

протекающих в режиме «живых» цепей. Проанализирована зависимость между природой

хелатного фосфинового лиганда в рутенакарборанах, стабильностью и активностью

катализаторов в радикальной полимеризации по механизму с переносом атома. На основании

полученных результатов предложены новые эффективные каталитические системы для

контролируемой гомо- и сополимеризации виниловых мономеров на основе рутенакарборанов

и аминов, позволяющих проводить контролируемый синтез полимеров с высокими скоростями

при использовании малых концентраций катализатора. Установлен механизм активирующего

влияния аминов на процессы КРП, катализируемые рутенакарборанами. С использованием

современных физических методов и квантово-химического моделирования изучено строение

ряда промежуточных и конечных металлакарборановых продуктов модельных реакций,

протекающих в условиях КРП, предложены схемы элементарных стадий процессов

инициирования и синтеза макромолекул с их участием. Выявлена корреляционная зависимость

между результатами исследования металлакарборановых соединений методами МАЛДИ масс-

спектрометрии и циклической вольтамперометрии.

Совокупность полученных результатов позволяет сделать следующие выводы:

1. В результате проведенных исследований создано новое научное направление, связанное

с направленным синтезом и использованием в металлокомплексном катализе

полимеризационных процессов карборановых комплексов рутения и ряда других металлов;

2. Карборановые комплексы рутения клозо-строения с хелатными дифосфиновыми

лигандами успешно применены в качестве основы для создания высокоэффективных

каталитических систем при проведении контролируемой радикальной гомо- и сополимеризации

ряда (мет)акриловых мономеров и стирола по механизму с переносом атома;
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3. С использованием экспериментальных методов и квантово-химического моделирования

исследованы превращения металлакарборановых комплексов, протекающие в процессе

полимеризации, выявлены истинные катализаторы процесса, а также выявлена взаимосвязь

между строением катализатора и его эффективностью в контролируемом синтезе полимеров.

Установлено, что в основе контроля полимеризации лежит обратимый перенос атома галогена

между растущей полимерной цепью и комплексом переходного металла, сопровождающийся

переходом Ru(II) - Ru (III);

4. Разработаны новые, эффективные методы получения карборановых комплексов рутения

с хелатными дифосфиновыми лигандами с использованием реакций лигандного обмена, а

также прямого замещения атома галогена, протекающего по радикальному механизму;

5. На основе впервые синтезированных металлакарборанов разработаны эффективные

каталитические системы, позволяющие проводить контролируемую радикальную

полимеризацию ряда мономеров с высокой скоростью даже при низких концентрациях

катализатора;

6. Изучены зависимости между строением дифосфинового лиганда в рутенакарборановых

кластерах, их устойчивостью и способностью катализировать процессы контролируемой

радикальной полимеризации. На основании полученных данных проведен направленный синтез

новых металлакарборановых комплексов, обладающих высокой каталитической активностью в

процессах синтеза (со)полимеров на основе метакриловых мономеров;

7. Предложены комплексные методики исследования металлакарборановых соединений,

основанные на совместном использовании методов времяпролетной МАЛДИ масс-

спектрометрии и циклической вольтамперометрии;

8. С использованием предложенных металлокомплексных каталитических систем

разработаны методики получения функциональных гомо- и сополимеров, потенциально

применимых в качестве основы фоторезистивных композиций и комплексных присадок к

моторным топливам.

В целом полученные результаты позволяют утверждать, что каталитические системы на

основе рутенакарборанов могут быть эффективно использованы для синтеза функциональных

(со)полимеров с заранее заданной топологией и молекулярно-массовыми характеристиками для

применения в высокотехнологичных областях современной промышленности. На основании

проведенных исследований разработаны положения, совокупность которых можно

квалифицировать как важное научное достижение в химии металлакарборанов и развитии

металлакарборанового катализа полимеризационных процессов.

Дальнейшие исследования в этом направлении должны быть сфокусированы на создании

новых металлокомплексных каталитических систем и композиций, способных эффективно
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влиять не только на молекулярно-массовые характеристики полимеров, но и их

стереорегулярность.
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