Отзыв

на автореферат диссертации Гришина Ивана Дмитриевича
«Каталитические системы на основе карборановых комплексов рутения и
других металлов в контролируемом синтезе полимеров»,
представленной на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

Разработка эффективных методов управления радикальной полимеризацией, синтеза полимеров с заданной архитектурой и молекулярно-массовыми характеристиками является одним из приоритетных направлений развития химии высокомолекулярных соединений в последние два десятилетия. При этом основное внимание уделяется подходам по управлению стадией роста цепи за счет обратимого дезактивирования растущего радикала различными элементоорганическими соединениями, в том числе с использованием металлоорганических соединений. В связи с этим, диссертация Гришина И.Д., направленная на поиск новых эффективных каталитических систем на основе карборановых комплексов рутения и других металлов для контролируемого синтеза полимеров методом радикальной полимеризации с переносом атома, несомненно, является актуальным исследованием.

В результате систематических исследований автором предложены эффективные методы получения ряда новых металлокарборановых соединений, детально охарактеризованных с использованием методов ЭПР-спектроскопии, рентгеноструктурного анализа, УФ- и ИК-спектроскопии. Кроме того, Гришиным И.Д. предложена комплексная методика исследования свойств карборановых комплексов металлов с применением времяпролетной МАЛДИ масс-спектрометрии и циклической вольтамперометрии.

Гришиным И.Д. получены новые и научно значимые результаты о влиянии строения карборановых катализаторов рутения, железа, меди на молекулярно-массовые характеристики полиметилметакрилата, полистирола, блок-сополимеров на основе метакрилатов различного строения; предложены

механизмы элементарных стадий инициирования и роста цепи с участием данных каталитических комплексов. Автором показано, что введение алифатических аминов в качестве добавок к полимеризационной системе позволяет существенно увеличить скорость полимеризации виниловых мономеров при сохранении контроля над процессом. При этом удалось снизить концентрацию дорогостоящих катализаторов на порядок, что обладает большим экономическим эффектом и представляется весьма перспективным для реализации промышленного производства полимеров с использованием предложенных каталитических систем.

Диссертационная работа И.Д. Гришина выполнена на высоком экспериментальном уровне с привлечением комплекса современных физико-химических методов исследования и квантово-химического моделирования, что обеспечивает достоверность экспериментальных данных и исключает сомнения в обоснованности выводов диссертанта.

Вместе с тем по автореферату можно сделать следующие замечания:

1) автор не приводит сравнительных данных по контролю над молекулярно-массовыми характеристиками полимеров, получаемых с использованием предлагаемых карборановых комплексов рутения с уже известными металлокомплексными соединениями;

2) в ходе синтеза карборановых катализаторов достигнуты невысокие выходы целевых продуктов, например, для катализаторов 10, 12, 25, 26, однако не обсуждаются причины этого и возможности увеличения выходов.

В целом указанные замечания не отражаются на конечных результатах работы и ее общей положительной оценке.

Материалы диссертационной работы И.Д. Гришина широко представлены в научной печати и обсуждались на ряде международных и всероссийских научных конференций.

На основании вышеизложенного считаем, что выполненная Гришиным И.Д. диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Гришин И.Д.

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Доктор химических наук, профессор, 02.00.06 – высокомолекулярные соединения
зав. кафедрой технологии
высокомолекулярных и волокнистых
материалов Волгоградского государственного
технического университета

16.01.2017г.

Навроцкий Александр Валентинович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Волгоградский государственный технический университет»
(ВолгГТУ). г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д. 28, индекс 400005.

тел. (8442) 24-80-20

e-mail: navrotskiy@vstu.ru

Кандидат химических наук, 02.00.06 – высокомолекулярные соединения
доцент кафедры технологии
высокомолекулярных и волокнистых
материалов Волгоградского государственного
технического университета

16.01.2017г.

Брюзгин Евгений Викторович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Волгоградский государственный технический университет»
(ВолгГТУ). г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д. 28, индекс 400005.

тел. (8442) 24-84-35

e-mail: bryuzgin_e@mail.ru

Копия
16 января 2017
нач. отдела
(подпись)